561, Ley General de Bancos, Instituciones
Financieras no Bancarias y Grupos Financieros, publicada en La Gaceta, Diario Oficial
No.232, del 30 de noviembre de 2005 (Ley General de Bancos), establece que el
capital social mínimo de una sociedad financiera no podrá ser menor de treinta y tres
millones de Córdobas (C$33,000,000.00).

II

Que el mismo artículo 174 ordena al Consejo Directivo de la Superintendencia de
Bancos a actualizar el monto del capital social mínimo requerido para las sociedades
financieras por lo menos cada dos años en caso de variaciones cambiarias de la

[...]

http://www.leybook.com/doc/16650

http://www.leybook.com/doc/16650

La siguiente:
Resolución N° CD-SIBOIF-822-2-FEBE19-2014

NORMA SOBRE ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE LAS SOCIEDADES
FINANCIERAS

Artículo 1. Actualización de capital social.- Se actualiza en cincuenta y cinco
millones de córdobas (C$55,000,000.00) el capital social mínimo requerido para las
sociedades financieras.

Artículo 2. Plazo.- Las sociedades financieras actualmente operando, que a la
entrada en vigencia de la presente Norma tengan un capital social mínimo, suscrito y
pagado, por debajo del establecido en el artículo precedente, deberán tenerlo pagado